
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

 

RECONHECE E AGRADECE O APOIO DO GOVERNO FEDERAL AO MUNICÍPIO DE
IBITINGA POR MEIO DOS INVESTIMENTOS REALIZADOS ATRAVÉS DO NOVO
PROGRAMA  DE  ACELERAÇÃO  DO  CRESCIMENTO  (PAC),  QUE  TOTALIZAM
APROXIMADAMENTE  R$  27,8  MILHÕES,  CONTEMPLANDO  OBRAS  E
EQUIPAMENTOS  NAS ÁREAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO,  ALÉM  DO AUMENTO
EXPRESSIVO NAS TRANSFERÊNCIAS DE RECEITA DA UNIÃO. 

Destinatário: Casa Civil da Presidência da República
Palácio do Planalto – 4º Andar
Praça dos Três Poderes
CEP: 70150-900 – Brasília/DF 

Excelentíssimo Presidente, 

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja
esta  Moção  de  Agradecimento  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com a
seguinte justificativa.

Justificativa

É  com  profunda  gratidão  que  esta  Câmara  Municipal  manifesta  Moção  de
Agradecimento ao Governo Federal, pelo acolhimento às demandas do município de
Ibitinga por  meio  do  Novo  Programa  de  Aceleração  do  Crescimento  (PAC).A
inclusão de Ibitinga nessa relevante iniciativa demonstra um compromisso inequívoco
com o desenvolvimento local, assegurando investimentos essenciais para a melhoria
da qualidade de vida da população ibitinguense.

Desde  2023,  o  Novo  PAC  tem  destinado  recursos  significativos  ao  município,
possibilitando a aquisição de duas ambulâncias, a  construção de uma escola de
tempo  integral e  de  uma  creche.  Em  2025,  novos  benefícios  foram  garantidos,
incluindo  mais uma creche, uma nova  Unidade Básica de Saúde (UBS), além de
equipamentos  médicos  e  de  teleconsulta.  Ao  todo,  os  investimentos  totalizam
aproximadamente  R$  27,8  milhões,  com  foco  na  ampliação  das  infraestruturas
voltadas à educação e à saúde.

Ressalta-se, ainda, o expressivo crescimento das transferências de receita da União
para o município. Enquanto a média anual entre 2019 e 2022 foi de R$ 50,2 milhões,
no ano de 2023 esse valor saltou para  R$ 76 milhões.  Esse aumento reflete uma
política  federal  comprometida  com  o  fortalecimento  dos  municípios,  garantindo
condições adequadas para o cumprimento de suas atribuições.

Diante  disso,  esta  Casa  Legislativa  reitera  seus  mais  sinceros  agradecimentos  ao
Governo Federal pelo apoio contínuo ao município  de Ibitinga.  Que essa parceria
frutífera se fortaleça ainda mais, ampliando as oportunidades de crescimento e bem-
estar para nossa cidade e sua gente.
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Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6CA6-EFE2-CBE2-8D7D

MOÇÃO Nº 283/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA 



Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de agosto de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT 

P
ág

. 2
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º 

28
3/

20
25

 -
 P

ro
t. 

25
83

/2
02

5 
04

/0
8/

20
25

 1
7:

50
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L 

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6CA6-EFE2-CBE2-8D7D



P
ág

. 3
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º 

28
3/

20
25

 -
 P

ro
t. 

25
83

/2
02

5 
04

/0
8/

20
25

 1
7:

50
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L 

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6CA6-EFE2-CBE2-8D7D


		2025-08-04T17:15:27+0000


		2025-08-04T17:27:56+0000


		2025-08-04T17:47:17+0000


		2025-08-04T17:47:47+0000


		2025-08-04T18:32:13+0000


		2025-08-04T19:09:22+0000




